fue de Salamanca

Viernes ocho dias de octubre era sobredicha, estando en cabildo ordinario don Remon Bodin, dean de Salamanca, et personas et canonigos et racioneros 381  Agregado sobre blanco. 

382  Agregado en el margen. 

383  Agregado entre columnas y tachado:  Non se conta aqui porque se conta (ilegible) de Ledesma. 

384 Tachado:  Alfonso Rodrig. 
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todos juntos, segunt que lo han de huso et de costunbre, Ruy Gonçalez, racionero, fijo de Iohan Rodriguez de La Banda, dixo que renunciava et renuncio en el dicho cabildo las casas en que solia morar maestre Martin, arcidiano que fue de Salamanca, las quales el tenia de los dichos dean et cabildo en renta por su vida por quinientos et diez maravedis. Et los dichos dean et cabildo recibieron la dicha renunciaçion et pusieron luego las dichas casas en renta en el dicho cabildo et Alfonso Rodriguez, bachiller, fijo de Ruy Gonçalez, primo del sobredicho Ruy Gonçalez, raçionero, dio por las dichas casas quinientos et onze maravedis. Et los dichos dean et cabildo otorgaronle luego las dichas casas por los dichos quinientos et honze maravedis con estas condiciones, que el dicho Alfonso Rodriguez more en las dichas casas personalmente, et non morando personalmente que los dichos dean et cabildo que le quiten las dichas casas, et que non tenga consigo en las dichas casas scolares buliciosos  

nin otra gente de que pueda venir daño a los dichos dean et cabildo. Et otrosi si quisiere dexar las dichas casas que las non pueda dexar a persona alguna sinon a beneficiado de la dicha eglesia o que las dexe en cabildo. Con estas sobredichas condiciones le otorgaron los dichos dean et cabildo por toda su vida las dichas casas et el dicho Alfonso Rodriguez reçibio luego las dichas casas con estas sobredichas condiciones. Et tomolas por bien reparadas de todo quanto les faze menester et ansi las ha de dexar bien reparadas al tienpo que las oviere de dexar, de paredes et de thechos et de sobrados et ferroios et ceraduras et de todo lo otro que fuere menester. Et tomolas a toda su aventura de qualquier caso o peligro o fuerça que acaezca que non de por ello descuento alguno, salvo a fuego que non sea tenudo. Et juro a Dios et a Santa Maria et a la señal de la cruz de non se llamar a menor de hedat nin demandar restituçion  in integrum nin absolucion del juramento. Et de como paso amas a dos las partes, conviene saber el dicho Alfonso Rodriguez et Martin Sanchez, canonigo et mayordomo, en nonbre de los dichos dean et cabildo, pedieron a Ferrant Martinez de Alva, canonigo et notario, que gelo diese ansi signado quando gelo demandasen o les fiziese menester. Et dio por fiadores et principales debdores, a voz de uno et cada uno por el todo, segunt costunbre de cabildo, a Alvar Rodriguez, ome de Ruy Gonçalez, padre del dicho Alfonso Rodriguez et a ( blanco).